
 

 

DECRETO N. 295 DEL  24.07.2024 

 

IL PRESIDENTE 

 

 

Oggetto: Procedura aperta per l’affidamento di concessione demaniale 

marittima per l’ormeggio di “navi da diporto” e servizi ad esso connessi 

presso il Molo Trapezoidale del porto di Palermo (Palermo Marina 

Yachting). NOMINA COMMISSIONE ISTRUTTORIA ESTERNA. 

 

 

VISTO il Decreto del Presidente 232 del 12 giugno 2024, rettificato con Decreto 

del Presidente n. 235 del 13.06.2024, con cui è stato autorizzato l’avvio della 

procedura aperta, per l’affidamento della concessione demaniale marittima, per 

la durata di dieci anni, per l’uso di un tratto di banchina per complessivi mq 

943,06, di uno specchio acqueo antistante per complessivi mq 21.232,00 e di un  

locale per complessivi mq 118,28, previsto nel progetto per la riqualificazione del 

Molo Trapezoidale, da destinare all’ormeggio di “navi da diporto” e servizi 

connessi, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

CONSIDERATO, che al fine di individuare il concorrente che offra maggiori 

garanzie per una più proficua utilizzazione della concessione pluriennale 

attraverso modalità che rispondano ad un più rilevante interesse pubblico 

(secondo quelli che sono gli obiettivi e le finalità dell’Autorità in termini di 

promozione ed incremento dei traffici e delle relative attività portuali secondo la 

pianificazione e programmazione dell’Ente), si rende necessario nominare una 

Commissione istruttoria esterna i cui componenti siano dotati di elevata 

professionalità e competenze specifiche nei settori tecnico, giuridico-

amministrativo ed economico-finanziario, tenuto conto delle complessità della 

documentazione tecnico/amministrativa richiesta dal bando di gara; 

RITENUTO, altresì, opportuno nominare una Commissione istruttoria composta 

da tre componenti, sia per garantire una più esaustiva ed analitica valutazione 



 

 

delle domande pervenute, sia per una definizione della procedura in tempi brevi, 

nell’interesse dell’Ente stesso; 

VISTI i curricula  del Prof. Avv. Federico Dinelli, del Prof. Ing. Andrea Campagna 

e del dott. Alessandro Tacchini (agli atti dell’amministrazione) e l’immediata 

disponibiltà manifestata per le vie brevi dagli stessi; 

VISTO il codice della navigazione ed il relativo regolamento per l’esecuzione; 

VISTA la l. n. 84/1994 e ss.mm.ii; 

VISTO il Regolamento d’uso delle aree demaniali marittime ricadenti nella 

circoscrizione di questa AdSP ed, in particolare, l’art. 11; 

VISTO il Regolamento d’uso delle aree demaniali comuni ricadenti sul Molo 

Trapezoidale del Porto di Palermo (Palermo Marina Yachting); 

VISTO il D.M. n. 282 del 13 luglio 2021 del Ministro delle Infrastrutture e della 

Mobilita’ Sostenibili; 

TENUTO CONTO della natura della prestazione  e della relativa complessità, si 

ritiene congruo prevedere un compenso lordo di € 6.000,00 per il Presidente della 

Commissione e di € 5.000,00 per ciascun componente della Commissione; 

DECRETA 

Si nomina la Commissione istruttoria esterna per l’esame della documentazione 

amministrativa,  dell’offerta tecnica ed economica relativa alle offerte pervenute 

ed ammesse nell’ambito della procedura aperta in oggetto, così composta: 

Presidente – Prof. Avv. Federico Dinelli; 

Componente – Prof. Ing. Andrea Campagna; 

Componente – Dott. Alessandro Tacchini; 

Assisterà la Commissione, con funzioni di Segretario, il funzionario avv. Fabrizio 

Tagliavia (supplente il funzionario avv. Gianmarco Passantino). 

Si assegna al Presidente della Commissione un compenso lordo di € 6.000,00 

(euro seimila,00), oltre IVA e oneri previdenziali. A ciascun componente della 

Commissione spetta un compenso lordo di €  5.000,00 (euro cinquemila,00) oltre 

IVA e oneri previdenziali. 

I Commissari hanno diritto al rimborso delle spese vive documentate (viaggi, vitto 

e alloggio) nella misura individuale massima per ciascun componente la 

Commissione di € 3.000,00 (euro tremila,00).  

La spesa complessiva prevista di € 25.000,000 (di cui € 16.000,00 a titolo di 

compenso oltre IVA ed oneri previdenziali ed € 9.000,00 quale 



 

 

tetto massimo complessivo per il rimborso spese) grava sul Cap.126040.001 – 

IMP 01179. 

 

         Il Presidente 

                                                                                Dott. Pasqualino Monti 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Avv. Caterina Montebello 

 

     

Visto per la disponibilità sul capitolo 

e per l’impegno di spesa 

AREA FINANZIARIA 

IL DIRIGENTE F. F. 

(Dott.ssa Barbara Fresta) 

 

       

Visto: Il Segretario Generale 

  Dott. Luca Lupi 

 

 

 

 


		2024-07-24T14:38:20+0000
	CATERINA MONTEBELLO


		2024-07-25T08:58:56+0200
	FRESTA BARBARA


		2024-07-25T11:23:04+0200
	Luca Lupi


		2024-07-25T09:47:57+0000
	PASQUALINO MONTI




